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Hirdetés díjszabás szerint,

Felelős szerkesztő és laptaJajdonosBaranyay Lajos.

Miért van háború?
Dr. Prohászka Ottokár mé^yéspüspök 

nagybőjti szózata.
Dr. Prohászka Ottokár me- 

____ gyéspüspök most adta ki 
nagybőjti szózatát egyházme- 
gyéjének. A mélységes gon
dolatokkal telitett igazán gyö
nyörű pásztorlevelet szerettük 
volna olvasóközönségünkkel 
teljes terjedelmében megismer
tetni. Mivel azonban^ oly 
hosszú, hogy lapunk terjedel
mében nem közölhetjük, leg
nagyobb ‘sajnálatokra le kell 
mondanunk róla. A pásztorle
velet nagyböjt első vasárnap
ján felolvassák a székesegy-^ 
házban. A figyelmet különö* 
sen felhívjuk rá. Fenséges 
gondolatokkal telitett a nagy 

* egyházfejedelem pásztorlevelé-
- nek az a része, amelyben sú

lyos igazságként megállapítja 
a háború tulajdonképeni 
okát.

Ha békét akarunk s jobb 
világot — Írja a pásztorlevélben 

á társadalomban a nemzetek 
közt, akkor ott Is első helyen 
azon kell lennünk, hogy belül- 

--- - röl erkölcsösek, tiszták s igaz
ságosak legyünk s ezt az
kölcsösséget s igazságot azután 
a külvilágba átültessük s' 
aszerint alakítsuk át a társadal
mat.

Ezt jól kell szem előtt tarta 
nunk a világbéke kérdésében 
is. Én nagyon épülök azokon, 
kik világbékét akarnak — ki 
ne akarná — kik azt hirdetik 
s Ígérik. Jól teszik, hiszen a 
régi próféták nyomaiban járnak, 
kik. szintén az örök békéről

ér

nagyon ís hasznos?4- Tehát tisz
tességének lenni nem hasznos, 
sőt káros is, az-THCyvn is jó •• 
és hasznos s következőleg az 
okos ember, aki így tesz. 8 
tényleg így is tesznek; de meg 
is van a gyümölcse, mert az' 
általános hazug?.g, csalás ön- 
z^s és erőszak folytonos habo- ■: 
rukba kergetik a népeke?. Ez j 
aztán az okos dolog!

Némelyek azt mondj ík, hogy 
azért van háború, mert az em
beriség fajokra s nemzetekre | 
vau- osztva és hogy a sok- j 
nyelvűség, melyről a sz írás a ! 
bábeli torony építésénél b-eszél, I 
mégis inegboszulja magát. — ! 
Mások azt mondja?. ?.ogy túl
sók az ember a világon ? hogy ■
meg kell
mert igy 
ragadja a 
Nem úgy 
is beszélnénk, akkor > lehetné 
nek s okvetlenül volnának ü:- 
közű érdekeink . z Ország A és

kenyeret a szájából, 
van ; ha egv nyelvet

akkor -is az

de

ném

énekeltek; de. .tanulják jneg ’ mindegyik 
tőlük azt is, hogy az örÖIc bé- 1 ,------ <.i ...
kének az első kelléke a szeretet, 
mely az embertársban felebará
tot s testvért lát s úgy is bánik 
vele. Ma azonban nem a szere 
tét, hanem a hatalom és a siker 
vezet és ezek megszerzésére 
minden eszközt jónak tartanak. 
Manapság az olasz Macchiavelli 
elvei v. i. gazságai érvényesül
nek az államban, a politikában, 
a diplomáciában, aki azt írja: 
,én felhagytam minden gondo
lattal nagy és eszményi- dol
gokra . . . bátran merem ki
mondani Írja „Del principe" 
c. müvében, hogy .pagyon 
is hátrányos, ha az ember-min
dig becsületes, de azért isten
félőnek, hűnek, emberségesnek 
és becsületesnek látszani, az

volna, — s nem v 
földje, hanem sok h-' 
az egyiknek volna s. 
nem volna hozza k 
rézgálica, — az egyik 

. hegyi folyója,
volna vasérce s
— volna sok sok aldoti földje, 
de nem - volna tengere. - vol
nának folyói, de azok például 
kelet felé s nem nyugat - felé 
folynának s így műveltségéi 
nem úgy szolgálnák, mim kí
vánatos volna. így azuUn tör
hetnének egymás ellen es há
borúban pusztíthatnák egymást, 

1 dacára, az eg,y n y e 1 v íi sén.e.K.r ha 
; külön külön hala
I lomról es nem testvériségről s 
'^.egyetértésről álmodozik. Ami 
1 pedig azt illeti, hogy túlsók az 
j ember a világon, arra csak azt 

mondom, hogv Magyarországon
- megélhetne még négyszer annyi, 
’ mint amennyi van, ha a föld 
• jól volna elosztva, ha az-t úgy 
j művelnék, mint kellene s han 
l föld.mivelést iparral párosíta

nák.
Tehát nem a soknyelvüség s 

nem a túlnépesedés miatt van 
a háború, hanem egészen má
sért. Háború azért van, mert 
alacsony s alávaló az ember. 
Háború azért van, mert a gaz
dasági hatalom utáni vágy tü
zeli az államokat, — s mivel az 
állam csak intézmény s - abban

a mögött mindig csak embe
res áfanak, — még pedig tel
hetetlen, pénzeóvár emberek, 
feneketlen pénzsákok. Az egybs 
országok nygy tőkéi s akik a 
tőkék tulajdonosai, uj gazdasági 
területekéi akarnak szerezni, 
hogy termelésüknek uj piacokat 
s nyereségüknek uj forrásokat 
i yissamakz A p^nzhátalomtól 
függnek a kormányok, — a 
pénzhatalom sugalmazza a dip
lomatákat s ezeknek az ellen-, 

tétes érdekeknek ütközése hozza 
reánk a háborút.

M'.g a nemzetek ily gazdasági 
harcban állnak, addig lesz há
ború is. A gazdasági harc 
előbb-utóbb, de elkerülhetetle
nül magával hozza a háborút. 
Aki tehát a háborút meg akarja 
szüntetni, most es a jövőre 
nézve kiskarja zárni, az. mű
ködjék közre abban, hogy a 
gazdasági harc megszűnjék. Tu
dom, hogy ez nem függ -az 
egyestől, de Jkell, hogy minden 
egyes ezt megértse "és* hogy 
azután a sok egyes ember 
párttá, hatalommá tömörödjék, 
mely más viszonyokat teremt
sen a világba! Mindenekelőtt 
pedig" ne okolja senki a háború 
miatt az Isteni s ne szenvedjen

Jenki szemei előtt az apostol 
szarát: honnét vaunak a hábo
rúk és versengések közietek ? 
Nem-a-#d’ossz-Jiajlamaitoktól 8 
sz^nvedélyeitektöl-e ? (Jak. 4, 
l.i s győződjék meg annál in
kább a Szentirás szavahihetősé
géről, mely sz. János apostol 
a’U.1 rámutat 8 háborúnak, az 
Istentől elfordult világnak gyö
keres bajára, a „szemek kíván
ságára.‘ A hírvágy, a gazdago
dás szenvedélye, a kereteiből 
kicsapó önzés hatalma az első 
rossz a világon. A gazdagodása 
vagyat nem szabad összetévesz
teni a munkával. A gazdagodás! 
vágj' aranyat akar, sok aranyat 
és azt minden uton-módon. A
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gazdagodás! vágynak nüodegy, 
vájjon munka által, vág/mutjjfa 
nélkül, vajj on i g8 zsá goya n cyágy 
zsarolással jut bálványához, az 
aranyborjúhoz.

Ilyen most a világ folyása e 
ezért van a háború s ezt a vi- 
lá "'folyást kell megváltoztatni, 
hogy a bűnnek s erőszaknak 
átka megszűnjék 
tőlünk’ - x

Továbbá azért 
mert az emberek 
dasági érdekek össz*eütközései 
miatt ellenségek s nem testvé
rek. A magyar sohasem szidta 
a németet azért, mert németül 
beszór s nem magyarul, hanem 
azért, mert elnyomta ; — a nép
fajok nem azért ellenségek, 
mert az egyik sárga, a másik

s távozzon

van háború, 
éppen a gaz-

meg fehér, vagy rézvörös, ha
nem azért, meri a fehér kipuaz- 
titotta a rézvöröse a pénz miatt 
és hatalmaskodott a sárgán 
megint csak a pénz miatt s a 
sárga talán még visszaadja a 
kölcsönt maga s a rézvörös 
indián s a fekete hindu helyett 
a fehérnek, — de mindez a

mint óriási vámpír ül a népek 
nyakán a pénz miatta az orosz 
a népek tarka, rengeteg töme
gével ráfekszik Ázsiára s Euró
pára a hatalom, útpénz miatt! 
istenem, hát ezért teremtette 
Isten a fajokat', 1 nemzeteket ? 
Ezért különítette él őket vérben 
s nyelvben s érzésben ? Ezért 
tette változatossá" kultúrájúkat 
zónák s kiimák szerint, hogy 
egymást pusztítsák s nem-e 
azért, hogy először mint csalá
dok és törzsek, azután, mint 
nemzetek s népek éljenek és 
alakuljanak és hogy vesződség 
s félreértés, sok veszekedés és 
háború után rájussanak arra az 
öntudatra, hogy nem szabad 
megmaradniok az elszigeteltség 
ezen fokán sem, hanem, hogy 
keresniük ke)fuegy más nem
zetközi formát," mely egy fel- - 
sőbb egységet állítson a vi
lágba ?

Ez *esz a nemzetek s népek 
jövendő, igazán „szent" szövet
sége s erre alkalu aznám Izaiás 
próféta szavát: „Szélesítsd ki 
sátorod helyét" nemzet, haza, 
néni úgy, hogy megszűnjél 
nemzet lenni s ne legyen ha- 

, ^’áú, hanem úgy, hogy dobd ki 
sátorodból a modern nemzetek
nek bálványát, a hatalom és 
pénzvágy aranyborját, mely 
ellenséges ? érzületekre indít a 
többi nemzet iránt s folytono
san fegyverkezésre késztet. 
Természetesen ezt nem teheti 
meg csak az egyik, hanem ezt 
valamennyinek kell megtennie 
s a kereskedést, ipart s az egész 
termelést az egész nagy em- 

Jior iségnek javára_ nemzetközi-?__
lég kellene rendeznie. Kellene, 
hogy ne az aranyborjú, hanem 
az igazság s a "szeretet Istene 
uralkodjék az emberiség fölött 
s hogy az igazság s a szeretet 
rendezze viszonyainkat s építse 
föl társadalmunkat.

Tudom, hogy ettől még 
messze vagyunk, de azt is már 
nagy nyereségnek kell néznem, 
hogy ezt az irányt fölismerik 
most igazán művel? .^nemzetek 
egyedül;; célravezetőnek. Adja 
Isten, ^Mg&minél gyorsabb 
fejlődé^&Eo^ledjünk a béke 
8 egyetértés ez országa felé 
nemzeti s állami fejlődésünkben, 
hogy aztán nocsak a léleknek 
legyen békéje, légyen az em
bernek az emberrel s az állam
nak az állammal. 
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Szárazföldön és vizen 
győzelmesen előre.

Az angol gőg egyre tart, 
hajói pedig ' napról-napra 

fogynak.
Az angol, legalább igy mond

ják ők, mindent el fog követni a 
német tengeralatjárók tönkrete- 
vésőre. A hajótérveszteség pót
lására Amerikában és Japánban 
uj hajókat építtetnek és azzal is 
tonnatartalmat nyernek, hogy a 
személyszállító gőzösöket fehér
hajókká alakítják át. Curzon azt 
is bejelentette, hogy az angol 
haditengerészetnek a buvárha- 
jok ellen való védekezésben uj 
eszközök állanak rendelkezésére, 
melyek bizalmat kelthethetnek 
a jövő iránt. Nem tudjuk, hogy 

’ az angolok kiprbálták-e—máj
ezeket az uj védőeszközöké1. A 
hatásuk még nem i^enlá iszik 
még: a német tengeralafjáfé^ 
egy nap alatt ismét 22.000 to- 
nás sülyeztettek el.

Sikerrel az orosz ellen.
A zlocov — tarnopoli sasát- 

tói északra és Svidnikinél Vol- 
híniában rohamcsapataink meg
rohanták az oroszok árkait. A 
válalkozás sikerült. Az ellenség 
emberekben és hadianyagban 
erős veszteséget szenvedett. 
Zlocovtól keletre ezenfelül 6 
orosz tisztet ős 275 főnyi le?, 
génységet” foktunk el.

Visszaverjük az orosz 
támadásokat.

A Pátna mentén elfogtunk 
egy orosz őrséget, a Szeret 
mentén pedig vissza vertünk

több század támadását. Galac 
kikötőjét és katonailag fontos 
müveit hatásosan lőttük.

Japán hasznot akar az 
európai felfordulásból.

Berlini lapok orosz hírforrá
sok alapján azt Írják, hogy 
Toyama, a Gerigyosha párt el
nöke úgy nyilatkozott egy párt- 
gyűlésen, hogy JapánnaK min
dent el kell követnie, hogy a 
mostani politikai és katonai he- 
lyezből a lehető legnagyobb 
hasznot húzza. A pártnak köte-

F\ kereskedelmi tisztesség védelméről.
A kereskedők és vállalkozók, 

különösen azok, akik.— nem- 
-csak a , háború__ alatt, hanem
békés időkben is — milliós üz
leteket szoktak lebonyolítani, 

azt, hogy az 
üzleti tisztesség lerongyolódott 
a kereskedelmi élet minden vo
nalán.

Az üzleti tisztességet azon 
bán ezek a nagystílű kereske- 
kedők sem tudják megvédeni, 
mert a szédítő haszönremények 
korrumpálják az üzleti életnek 
Ainden Ízületét, minden idegét. 
E'ért jogosult az a súlyos vád, 
hogy a milliós nagy-bankok, 
gyárak és vállalatok, az ő kar
telijeik és ringjeika voltaképeni 
okozói annak a kereskedelmi 
tisztátlanságnak, mely ellen 
most már össze kell fogni, és 

leősége, hogy Terachi minisz- 
ölnök céltudatos törekvéseit tá
mogassa. Nem kell azokra hall
gatni, akik most ellenzik az 
amerikai kérdés felvetését.

Francia jutalom a német 
tengeralatjárók elfogatásáért.

A francia tengerészeti liga 
10.0Q0 frank jutalmat tűzött ki 
annak, aki az első német ten
geralattjárót elfogja. Millerand 
volt hadüg.yminisrter ugyanezen 
célra 100Ó frank jutalmat tű
zött ki.

miriden rendelkezésre álló 
erővel védekezni leszünk kény- 

4elenek.>____„__ ,
. Hir szerint a Közélelmezési 

Hivatal foglalkozik oly tör
vényes rendelkezések élebelópé- 
séveirmelyek-azúgynevezettlán- 
colatos kereskedelem megszün
tetésére volnának alkalmasak- 
Az árdrágítás és áruuzsorásko- 
dás most már olyan mérték
telenül tombol széles e hazá
ban, hogy a Közélelmezési Hí- i 
vatalnak ezt a kezdeményezését ! 
mindenfelé a legnagyobb öröm- ; 
mel fogadják.

H o gy~ á se mleges áll a m ók"4 
piaca mindennap szükebben és ! 
drágábban mérik áruikat, az | 
természetes," de hogy itt ■ 
hon a belföldi árukkal egyes ; 
élelmesek lelketlen uzsoráskodást l 

űzhessenek és a nehéz viszonyo
kat hirtelen való méggazáagöT 
dásukra fordíthassák, a közfo- 
gyaztást pedig a legképteie. 
nebb’ nehézségek közé sodor
ják, az már teljesen tűrhetetlen.

Eddig az ármaximálásokkal 
és az árdrágító visszaélésekről 
szóló büntetőjogi rendelkezé
sekkel igyekezett a kormány és 
a törvényhozás tzeket a súlyos 
bajokat enyhíteni. Nem mond
hatnánk azt, hogy ez a védeke
zés eredményes let- volna, he 
el kell ismerni, hogy ezen ren
delkezések nélkül a helyzet ma 
még súlyosabb volna, valame
lyest tehát ezek a rendelkezések 
mégis csak segítettek a bajon, 
noha ezek mindig megkésve je- 
lentek is. meg, olyan időkben, 
amikor már az áru rendszerint 
kiesett á termelő, ■ sőt esetleg 
már az első forrásnak tekinthö- 
tő kereskedők kezéből is.”

Most azután előtt az ideje an
nak. hogy ezeken az eddigi 
rendszabályokon kívül más tör
vényes funcióval ellátott intézke
déseket is lépteseuek életbe.

■ Csak már meg’ is volnának 
azok az intézkedések.

~A TiadTárvaház céljait támo
gatja, ha a Szögyény-Marich utcai 
Schnetzer pprcellánüzletben meg
vásárolja d'r. Prohászka Ottokár 
megyéspüsp^ arckápét. A kép 
nagysága 60 30 cm.

TÁRCA.
liniili. bíboros, a

Koronázás Budán.
Rákos mezején mind hangosabbá 

válik az élet, Magyarország föurai, 
rendjei napról-napra nagyobb 
számban gyűlnek össze Pest alá. 
Királyválasztó országgyűlés lesz itt, 
Róbert Károlynak esküsznek hűsé
get, a nemrégiben még egymásai 
szemben álló pártok mind.

Budán koronázzák meg harmad
szor a trónusáért esztendők óta 
küzködő királyt, a hegyen épült 
nagy városban, mely eddigelé 
nem látott koronázást. A várbeli 
utcákat nagyban díszítik—etmeres--polgár e<
zászlókkal, virágos lombokkal a 
talián piktorok és egyéb idegen 
mesteremberek* a kik a város meg
hódolása után seregestül vetődtek 
Budára. A mindig vidám jövevé
nyek dalolva végzik, dolgukat, 
munka után pedig a várfalak pla
tóján telepednek le s elkövetvén 
csekély vacsorájukat, ismét csak 
énekelnek s vigan dévajkodnak 
az elbájoló tavaszi esték csillagos 
ege alatt késő éjszakáig.

Buda polgárai csöndesek S ko
molyak. Nem örülnek a fényesnek 
ígérkező ünnepnapnak. A kié 
Buda, azé az ország, tartották ak
koriban a főurak, főpapok s Ró
bert Károlynak ez a város hódolt 
meg legutoljára; lehetetlen, hogy 
megátalkodottságuk fejében jóval 
fizessen lakosainak.

Mámoritóan szép júniusi vasár
nap volt. A budai nép némán 
nézte, mint vonulnak fői a temp
lom elé a diszruhás főurak; mint

római pápa követe, a ki hetek 
óta falaik között lakik, megtörvén
a magyar egyházfejedelmek ide- 
denkedését, akik csak az ő példá
jára szánták rá magukat, hogy a 
pesti országgyűlésre jővén, ismét 
Budavárában üssék - fel szállá 
sukat.

A magyar főpapok mély hódo 
lattal fogadták a bíborost a temp
lom kapujában s annak két olda
lán elhelyezkednek a szerszetesko- 
lostorok küldöttei, a kisebb papság, 
vidéki közönemesek. polgárok s 
az ország minden részéből fölke- 
rekédett szinpompás festői csopor- 
tokban.A ceremónia-mester intésére 
eltünek a niellékkkapukon, Buda 
, )lgár egy csinos saraikban_ M^_.

A templom tornyában megkon- 
dúlnak a harangok ; vig harsonaszó 
dobpörgés hallatszik az utcákon, az 
olasz lovastestőrök utat nyitnak a 
piacon tolongó sokaságon át s a 
harsonás hírnökök lóháton, mint 
valami ragyogó álomkép, a királyi 
udvar népe nyargal ficánkoló 
paripákon: Az • ezüstvértes lova
gok, aranybrokát-ruhában büszkél
kedő hölgyek, gyerekarcu rózsa
szín apródok láttára tárga nyliik 
a hátra szorított budaiak szeme, 
ereikben lüktetni kezd a vér- s 
midőn az ifjú Róbert Károly daliás 
alakja hófehér ménen, Tamás esz
tergomi érsek s az ország zászló
sai féíiyes kíséretével a piacon 
terem, elemi erővel rian föl az 
éjenzés az eddig néma tömeg aj
kán.

A király mosolygó arccal int 
üdvözletét; erre újból a lelkes 
örömujjongás s mindaddig meg 
nem szűnik, míg a templom ka

puja el nem nyeli a. loyáióLleje-. 
déímet.

- Nagyboldogasszony templomá
ban “fölharsan az énekszó. —Tamás 
érsekre felöltiK a miseruhát, a 
.székesfehérvári kananokok az ol
tárra derűik szent-Islván palástját, 
melléjemelyezik kardját, az-ország 
jogarát s a szentély boltivei alatt 
trónoló Róbert Károly. koronáját ; 
nem szent István koronáját, mely 
Apor vajdától semminemű szór- 
galmatossággal ’ visszaszerezhető 
nem volt s melyet azért az oltár- 
mellett ülő pápai követ tilalmas
nak hirdetett ki ; hanem a remek
művű űj koronát, melyet Gentili 
bíboros szentelt meg.

Az oltár fölragyogó ékesség' 
láttára összesúgnak a hajókban 
szorong urak.

— A budai szenátorok nem 
kisérték a koronát, mint máskor.

— Talán nem tartják szentnek 
mint az igazit;

— Vagy még most is ellene 
mondanak Róbert Károly király
nak.

IV. Béla pivilégiumai előkelő 
helyet biztosítottak a budai pol
gároknak a királyi koronázáson ; 
most azonban, mikor nem az ősi 
koronázó városban, hanem épen 
az ő főtemplomukban tartották 
meg a fenséges szertartást, senki 
sem vett részt benne soraikból. 
De nem azért, mintha ellenséges 
indulattal viseltetnének az ország
gyűlésen újból megválasztott a 
közös akarattal megerősített király 
iránt. Belátták már, hogy jobb lett 
volna mindjárt kezdetben meghó
dolni Róbert Károlynak.

Megkímélték volna vele városu
kat a közel egy évtizedig tartó

visszontagságok - pusztításától. A 
hosszú pártviszályok alatt tőnkig 
mentek Buda legelőkelőbb családja* 
A kómész báró s egyéb cím le 
kopott rőlukE'Verner László, a kit 
a fejetlenség idején boájuknak 
választották s a ki pár hét előtt 
tisztességtudóan leköszönt — mivel 
a királyt illeti meg a főbíró kine
vezésének joga, maga' is Jcirítt 
volna szegényes köntösével az 
ünneplők pazar díszbe öltözött 
sokaságában. .

* ?
• Ismét megköndulnak a haran
gok. Buda valamennyi tornyában 
szól csengő bongó muzsikájuk; 
fölhangzik a balparti városban is 
s egymásután a szomszédos falvak 
templomaiban,Hirdetve országnak- 
világnak, hogy most teszi le a 
koronázási esküt Károly ktrály 
Nagyboldogasszony-egyházában.

A teplomot övező bástyák alatt 
Nagyboldogásszony czintermében 
leveszi kalapját Verner László s 
önkénytelenül imába fog. Preuczel- 
lin sírjához zarándokolt el hűsé
ges feleségével; búcsúzni jöttek a jó 
öreg lovag sírjától. Uj emberek ál
lnak a város élére, melyet apáik ala
pítottak s ők visszatérnek nyugatra, 
a honnan porladozó szüleik elsza
kadtak. Mit is keresne Verner továb- 
ra is Budán,a lovagias király boszu- 
jától ugyan nem fél senki e sokáig 
renitenes városban, ő sem tart töb
bé ; de nem is várhat semmit tőle- 
Vagyona elpusztult, a király kegyel
me másokat emel majd arra a polcra, 
amelyet az ő családjának- tagjai, ba
rátai hajdan itt betöltötték. Polgár
társai, a kiknek vezére volt, bele 
fognak törődni az idők változási-
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— Lakbért kémek a füstös- 
nék. A nagy világfelfordulás Fáraó------
ivadékaira is ráterelte a figyelmet, 
a füstös cigánysátrak robusztus 
férfilakóit is sor alá állította s 
nagyon természetesen katonákká 
váltak. Csukaszürkébe bujtatták a 
morékat s elutaztatták, őket ds 
szépen a frontra. Árván maradtak 
tehát a székesfehérvári cigányteiep 
sátrai. Az asszonyok, meg a pur- 
dék, no meg néhány öreg 
dádé maradtak tsak itthon, 
így a cigányasszonyokból is hadi- 
asszonyokUetiek, ami azt jelenti, 
hogy badisegély jár nekik, azután 
liszijegy, cukorjegy, szóval min
denféle háborús jegy. Nem is t 
nagyon búsulnak a Kolompár 
Marcsák. Hiszen sohsem volt ily 
jó dolguk. Fizetést kapnak az 
államtól. Meg jegyeket, amelyek
kel kitűnő üzletet Jehet csinálni. 
A Marcsákból rá jóságos törvény- 
tudó- némberek letteV Még arra 
is rájöttek hogy lakbérsegély is 
var. a világos a hadiasszonyok 
számára. Uccu a városházra. Min
den nap megjelent egy csapat s 
-’-j----- _i_“: i „lákbirse-
gilt", mert törvény mondjá, 
hogy áz is fát-. Hiába mondták 
nekik, hogy ízt nem kaphatnak, 
sehogysem fogadta be cigány ko
ponyájuk. Mikor már sokat kelle
metlenkedtek a füstös Marcsák, 
Kovács Á. Sándor tanácsosnak jó 
ptlele támadt és végleg megoL 
dotta a cigányasszonyok tengeri 
kígyó kérdését. Egy szép napra 
behivatta az összes hadicigány- 
asszonyt a városházra. Valamennyi 
megjelent. Sorbaállította őket a 
folyosón ^megmagyarázta nekik, 
hogy a hadiasszonyoknak a .tör- $ 
vény szerint . lakbérse^ély is jár. ' 
Aki fizet lakbért az kap segélyt. 
Ná ugye mondtuk, hogy nékünk 
ván igazunk, rivalkodtak kórusban 
a cigányok. Áz á másik ur, áz á, 
ákinek nincsén bájusza, nem < 
ákártá élhinni. Ná mo^Lkigyütt a 
térvény, Kovács Á. Sándor lecAi- 
litotta őket s mikor ismét csend 
volt, imigyen folytatta: no asszo
nyok most csönd, mindenkit külön 
megkérdezek és felel. Kolompár 
Borcsa I — Áz én" vágyók. — Jó 
— Mennyi lakbért fizetsz I — 
— Lákbért ? Hát tétszik tudni, 
sátorban Iákom. No hát, ha nem 
fizetsz lakbért, akkor lakbérsegélyt 
se kaphatsz. Eredj valahová lakni 
s akkor kapsz segélyt lákbérre is. 
Hát minek mennik, mikor mágám- 
nak ván sátra, kezsit csókolom. 
Borcsa, akkor veled végeztem, nem 
kaphatsz lakbérsegélyt. Jött azután 
a második, harmadik Borcsa, a 
negyedik, ötödik Marcsa. Kovács 
Á. Sándor angol flegmával vala- 
mennyivel lefolytatta ezt a diskur
zust. A végén belátták, hogy nem 
jár lakbérsegély és egysem volt 
hajlandó más lakásba menni a 
sátorból. Mielőtt azonban szétszé
ledtek Fáraó hölgyei, megkérték 
a tanácsost, hogy csináljon uj 
„térvényt", mert ez még se jó. 
Kinullázza a cigányt. Azóta egy- 
sem kér lakbérsegélyt. Kovács A. 
Sá^ór^ete hatott.

— Hadiposta. Vinicai Lajos 
(Székesfehérvár, 1880) 69. gyalog
ezredbeli népfelkelő gyalogos, 
orosz fogságba esett Címe: 
Dauria Gebiet Transbaikalien 
Russland.

— Bojtorján hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában?

- JÜELEC _ I - Sebesüttgsérteitek. Pá- ! - LwíiTHőről. Tisztelt Szer^
• ,, x, * | {.* "T ^ste 326 sebesült bamost i kesztó ur i Nagy örömmel ölva-

— A rokkant katonatisztekért, i jozon egy korbazvonai Volbyniá som az újságból, hogy a rendőr- 
~ Pozsony vármegye és város i t , ^^esfehérvárra. A sebesül- ' főkapitány ur igen erélyes a hó-..

főispánja értesítette a „Magyar i 2Keí ^nagyobb figyelemmel ügyben és szigorú következetes 
_L tl ,, > es gonddal h?lvf>7tflr pj ár I hiradimlja aynkat a ha

nyag és lelkiismeretlen embereket, 
illetőleg házigazdákat, akik a 
házuk előtt a járdáról a havat 
többszöri felszólításra sem tisz 
ntoiták el. Igen__helyesen Egy
ilyen igen . hanyag és rendetlen 
háziúrra bátorkodnám ez utón 
felhívni 
figyelmét. Neki 

• dolga, ezer 
" vehet észre 

Úgy tudom,
l év óta a város a tulajdonosa a I 
' Zichy-báznak. Legalább úgy em I 

eihesyezest lékszem rá, hogy megvettük. 
Ennek a haznak a Kossuth utcai 
frontja előtt még most is ott hever 
félarasznyi vastagon letaposva az 

-■—a- -jó ó hó (nem ohó I) az t. i., 
■

5 bán hullott alá az őskoronázó 
város bús aszfaltjára. Ne mondja 

Az , Szerkesztő ur, hogy : a város —
- az más! Vagy azt gondolja, hogy { erélyesén követelte "á 

ilyen példaadással lehet az embe- ■ • -----
reket rendre, tisztaságra, ember- ‘ 
társaik épségének gondozására s i 
főleg a felsőbb hatalmak minden 
kivel szemben egyformán mérő 
igazságosságának feltétlenül kijáró 
tiszteletére nevelni ? .Gondolja ? 
hát csak gondolja 1 

Tisztelettel Sybilia.
— Us állatösszeírást rendelt 

el a miniszter. Rendkívüli fon
tossággal bíró rendelet érkezett 
ma a földmivelésügyi minisztertől 
az alispánhoz. A leirat, amely az 
Összes magántulajdonban levő áíl | 
JatóK összeírását rendeli el, azért 
bír különösen nagy jelentőséggel, 
mert a miniszter az állatösszeirás- 
sal kapcsolatban kifejti azt a szán 

1 dekát, hogy már a közeljövőben 
F szaporitant szeretné -a magyar - 

gazdakőzönség állatállományát, 
l ámeiy' bizony erősen megcsökkent 

a baboru alatt. — A rendelet 
! főbb részletei következők;
| szonállatok, nevezetesen a szar-* 

vasmarha, ló, szamár, öszvér, 
) sertés., juh és kecske, minden 

községben a folyó évben is, a 
közös legelőre való kihajtás előtt, 
de legkésőbb március 15-ig öXz- 
szeirandók. Az összeirásnál a 
száliitasi állomány is számba 
veendő. Az összeírt közegek el- 

•ienórzótt munkájának eredményé 
fői nyert számadatokat, valamint 
a. legeltetésre vonatkozót is az 
összeírást lapok megfeleíL rova
taiba pontosan' be Jcell/jegyezni. 

-Az összeirási lapoy kéj^elriány- 
bán állitandók ki és az egyik 
példány április 1 ig az alispánhoz 
terjesztendő fel, a másik pedig a 
járási mezőgazdasági bizottság 
tárgyalása elé utalandó. A járási 
mezőgazdasági bizottság — tekin
tettel az esetleg észlelhető apa
állathiányok ^sürgős megszünteté
sének szükségére — legkésőbb 
április végéig összehívandó. Az 
alispán az összeirási lapokból 
összeállított jelentést április 15 ig 
köteles víelterjeszteni a minisz
terhez.

— Adófelszólamlásl bizottság 
tagjai. Az adófelszólamlási bizott
ságba id. Pápai Nádort rendes 
tagnak, Pethő Miksát pedig he
lyettes tagnak választották meg.

— Akik bejárónőket keresnek, 
forduljanak a Hadsegélyzőhöz, 
Kossuth-utca 1. sz. földszint

és gonddal helyezték efaz egyes • seggel bírságolja azokat a ha- 
hadikórházakban.

— A Pro Patria egyesület, 
vasárnap e hő IS-án délelőtt 11 
órakor (föispáni iroda, földszint) 
gyűlési tárt. Tagjai pontos meg
jelenését kérik.

Gyengeeiméjuek és gyen
ge tehetségűek felvétele. A boros- 
jenói 'Aradra.) gyógypedagógiai 
nevelő és foglalkoztató állami in
tézetben az 1917—19.8. tanévben 
több gyengeelméjű és gyengete 
hetségü növendék vétetik fel. Sze- 
génysorsuak ingyenes — 
nyernek. Prospektust ingyen küld 
az intézet igazgatósága.

— A tejárak országos maxl-
X1 A. „ —r-v------------- -■ ---------------

Katonai FehérkeresziM vezető- 
ségét, hogy a két törvényható- j 
ság tarületén megüresedett oly 
állásokat, melyeknek vezetése » 
a tiszti ranggal összefér a rok- . 
kant és nyugállornányu katona- , 
tisztek részére tartja "fenn.

— Megismétlik a színlelő- '
adást. A fögimnáziumi ifjúság ,A-i 
remete harangja" cimü nagysikerű 
szinielőadását kellő számú jelent
kezés esetén szombaton, e hó 
17-én megismétli. Jegyek előjegy- | 
zésére jelentkezni bármely gimná- l 
ziumi tanulónál és Knazovitzky [ 
Béla Nádor-utcai divatáruüzletében 1 
|Phpf 1“ ’ " ----- ItJOJŰA UlWJgUS

. , - 7 ~ málása. Az Országos Közélelme- . . v - u . ■ . .
. — Anyák koré. A nagy hideg , zési Hivalal elnöJ. a virmegve mely meg boldogult január hónap 
miatt az Anyák köre nem tartja . afepitljihoi kilatot küldött, s k" ',i *’

. meg_ vasárnapi összejövetelét. A | abban tuda.;a, hogy a tej araka'
— legközelebbi_ összejövetelt a lap x országosan ma-ximátaá akarja, Az

közölni fogja. j alispánt felhívja hogy tegyék-meg -- —
— Tüzelik a temetők kereszt | észrevételeiké a maximálás! tervre n)’en P€4’

. jelt. A tüzelőhiány, z ------- ’ ____ '
kegyejetsértő lopásra visz rá egye- I szerint a 
seket.’Lopkodják a temetők fake- ' 
resztjeit, a A város is tudomást ét
szerzett erről s a vétők ellen a 
legszigorúbb eljárást indítja meg. I 
Úgy is kell, nem szabad tűrni, ; 
hogy halottaink kegyeletét meg- | 
sértsék. . ' I

— Folynak a próbák. A Pro ; 
Patria színházi délutánjára erősen 
készülődnek a lelkes szereplők. 
A kitűnő műsor a legélvezetesebb
nek Ígérkezik. A délután fény
pontja természetesen a Babavásár 
lesz, amelyben a város kedves 
urileányai lépnek fel. A jegyek 
megváltásával sietni kell.

a nyomor j vonatkozólag. A tejárak tervezete 
* ’ következők 

lennének: 1. A teljes tej ara a 
községekben vagy a termelőknél 
átvéve: nagyban literenként 50 
fillér, kicsinyben literenként 54* 
fillér.*11. Rendezett tanácsú váro
sokban átvéve : a) a termelő és a 
kereskedő közötti viszonylatban 
1 terenkint 52 fiit, b) a. kereskedő 
és a fogyasztó közötti viszonylat
ban literenkint 58 fillér, 111. Tör
vényhatósági városokban átvéve :
a) a termelő és a kereskedő közti 
viszonylatban literenként 56 fillér,
b) a ' kereskedő- és a fogyasztó 
közti viszonylatban literenként 62 
fillér, palacklej 70 fillér../.

Sába ; minek, zavarná boldogságu--| 
kát, a keserves múltra szüntelenül', 
emlékeztetve őket, mint valami itt 
felejtett lézengő árnyék. . .

A barangszó elhal, felülről újból 
leszürödött a .-templom ablakain- ! 
keresztültörő énekszó. Verner 
felesége fölemelt egy rögöt édes
apja sírjáról s aztan eltávoztak. 
Könyes szemekkel hagyták el a 
jó Preuczellin lovag sírját, a ki 
először lobbantótta lángra a bu-

• daiak szivét az^utolsó Árpádlány 
iránt s a ki niaga is áldozata lett 
a zivataros időknek, melyeket 
iránta való hűségük fölidézet. 
Erzsébet hercegnő nevével ajkukon 
szálltak szembe az örökébe törők 
ellen, az ő kedvéért védelmezték 

jneg a jellemtelen "Venczelt.^ a 
""gyönge Ottó királyt, kik mindket

ten cserbe hagyták híveiket. Iránta 
való hűségüket a maga céljaira 
fölhasználva sanyargatta Kárász 

—cinkostársaival a városiamig Ver
ner vissza nem tér; akko.r is, 
midőn Árpád törzsének utolsó női 
sarja lemondva a világ hiúságáról 
messze nyugaton, az alpesek tövé
ben a tössi kolostorban fölvette 
volt a dominikánus apácák fátyolét

Mint valami óriási. lakodalmas 
ház, olyan lett a Budavára, mire 
a megkoronázott király az ország 
üágyfaW- palotájába t£rt. A pia
con, az utcákon patakokban folyt 
a bor. Kecskeszakálas talián mu
zsikások fújják a dudát,, rázzák a 
csörgős dobot, pengetik a huros 
szerszámaikat. A budai polgárok 
pedigösszevegyülnek a világ négy 
Tájékáról való jövevényekkel s vi- 
•dám táncra kerekednek. Eszükbe

sem jut már, hogy varrni kor-Ró
bert Károly ellen hadakoztak.'Örül 
nek a királynak, a ki l-e-teu a be
szúró! s a kit nem kell szüntelen 
megvédelmezniök ellenséges sere
gek tűzze-’.vassa/pusztitóhadai ellen. 
A mulatók zsivaja veri föl a csen
des utcát is, a hol a Preucelnn ház 
áll, vidám zsibongássa.1 behallatszik 
Johanna leánykori szobájába is. 
Verner és felesége itt várja be 
utrakészen az éj leszállását.. Alko
nyodig a búcsúzó nap aranysuga
rai csillognak ablakán s a viruló 
asszony szive összeszorul ; fáj 
válnia szülővárosától, itt élte át 
boldog gyermekkorát, 'ifjúságát; 
itt szenvedett keserves kínokat

- három hosszú éven át. Ezek em .-t 
léke is édesnek tűnik föl neki g 
most, hogy távoznia kell a helyről, ' 
hol boldogsága újból főlvirradt.. I 
Tétován emeli könnyes szemét ; 
karosszékében merengő férjére. Ez ' 
összerezzen szavaira.

— Maradjunk itt, édes férjem I 
Visszavonulhatunk a város zajától. I 
Dolgozni fogunk s* szorgalmunk 
jutalma nem marad el.

— Bohó ! Hátha akarod, hogy 
vincellérnek csapjak föl. . . Itt 
elakadt Verner szava. Egetverő lár
ma hallatszik kívülről. Az utca sar
kán tengernyi nép özönlik a ház felé. 
A férfi elsápad felesége reszketve 
simul hozzá; ijedten nézik az ab
lakokból a rohanvást feléjük tóduló 
tömeget.

A budai nép körülfogja aházat, 
utat* nyit a király pecsétes-levelét 
hozó emberének. Róbert Károly 
Budavára főbirájónik nevezte ki 
Verner Lászlót

rendőrfőkapitány ur
“ ' ’ sok a

a gondja, nem
mindent magától.

körülbelül négy



Köhögés elten kitűnőén bevált 
háziszer dr. Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert városháztéri Magyar Korona 
gyógyszertárában.

Vészeli és eladok használté, 
uj ágytollat, mindennemű bőröket 
és nyulbört, szőrmét, borkövet a 
legmagasabb árban, Berényi, Ösz-A 

_ utca 26.

<f**l

TflMŰGY.
Az elemi iskolák reformja.

A mostani háború megmutatta, 
hogy a mai tanítási rendszer nem 
kielégítő. Okát elsősorban a hibás 
időbeosztásban és a jelenlegi 
állapot elhanyagolt körülményeiben 
keííkeresnünk! Mindenki—tudta, 
hogy milyenTfönfos szerepet já-k^ 
szik a falusi gyermek Oífáó 
kenyérkeresetében és törvényeink 
mégis e tény ellen hadakoznak. 
Kiróhatnak bírságot, figyelmeztet- 

. hetik a szőlőket akárhányszor, a 
gyermek mégis sokat mulaszt. Nem 
egy szülőnek pedig ugyancsak fáj, 
hogy gyermeke nem tarthat többi 
társaival a tanulásban s ha kény- 

, szerül több ízben otthon tartani, 
erre a szükség kényszeríti. A 
tanulásról szó sem lehet.

Nem teheti meg azt a tanitp, 
hogy néhány iskolamulasztó miatt 
újból elővegye a már elvégzett 
tananyagot, mert neki az osztály 
többségét kell tekintenie és azoknál 
igyekszik eredményt felmutatni. A 
mikor ismétlésre kerül a sor, már 
nem tud megbirkózni az iskola
mulasztó a rengeteg anyaggal. Maga 
u tanuló keresi tavasszal az iskola
kerülésre . való alkalmakat, még 
az esetben is, ha a szülő k~kény - 
szeritik az iskolába való mene
telre. E képtelen helyzeten pedig 
ugyancsakjcönnyü volna segíteni. 
Be kell hozni a hathónapos, illetve 
a féléves tanítást a hatodik betöl
tött évtől a tizenötödik évig. Ossz- 
tanítási idő 56 hónap lenne. Az 
elosztása pedig következőkép tör
ténnék: November 1 tői április 
30-ig tartana a tanulási idő. E téli 
hónapokban minden iskolás gyer
meket össze. lehet hozni, s ha 
mégis volna iskolamulaszíó —- a 
betegség esetét kivéve — rendkí
vül szigorúan kellene az illetővel 
és szüleivel szemben eljárni. A 
tananyag természetesen e tanítási 

_ időnek megfelelő módon lenne 
beosztva.

A tananyagot úgy minden gyer
mek nagyobb erővel sajátíthatja 
el, mert pihent testtel s lélekkel 
meleg iskolában~kelléne tanulnia.

Azok, akik mesterek már a 
20—40 évi tanításban, egyhangú
lag igazat adnak nekem,- hogy 
amint jönnek a szép idők, iskola 
saink napról napra kevesebbet 
tudnak. Ez ellen hiába hadakozik 
akár Magyarország összes tanító
sága is. Meg kellene előbb változ 
látni a gyermeki lelkületet $ csak 
azután érhetnénk el eredményt a 
mai tanítási rendszer'és időbeosz
tás mellett. Nézetem szerint mi
nél előbb be kell hozni a lél- 
évekinti 9 évig tartó iskola köte
lezettséget. Természetesen azok
nak kevesebbet kellene járniok 
elemibe, akik középiskolákba 
szándékoznak átmenni. A tanítás 
időmennyisége nem különböznék 
a maitól. Jelenleg kilenc hónapot 

számíthatunk iskolába -járási idő 
-gyanánt, ami 6 -év alatt 54 hónap.

Hogy vájjon egy mérték alá 
vegyük-e törvényeinkben a városi 
iskolákat is, ahol egész más vi
szonyok vannak, mint falun, más 
kérdés alá tartozik. Az ügy hozzá
szólására felkérem a fiatalság 
jövö boldogságáért küzdő baráta
inkat.

Csatártól.

Három a kislány, Csütörtökön 
este Éva helyett közbejött akadá
lyok miatt Három a kislányt ját
szották. Az előadásról 
kritikánkat ismételjük meg, vagyis 
jó volt.

Heti műsor :

Vasárnap : d. u. Három, a kis- 
lány, este Mágnás Miska.————

előző

Székesfehérvrá szatTkir. város polgár
mesterétől :

1864-1917. szám

Hatásági hirdetmény.
A m. kir. földmivelésügyi 

miniszter 2070011917. sz. kör
rendeletében értesi’ett arról, 
hogy a. peronoszpóra ellen 
való védekezésbe, hacsak előre 
neín ' látható ~^-elbáritha atlan 
.akadály nem jön közbex„kHtasz- 
trális holdanként 15 kilogramm 
rézuálicot bocsájt a törvény
hatóság rendelkezésére.

A törvény hatóság utján szét
osztandó rozgáliczban csakis a 
szőlősgazdák, még pedig kizáró
lag azok részesitheiők. akiknek 
Székesfehérvár szab. lur. város 
területén van a szólőjük s ezek 
is csak n-fe4yó évi permetezésre 
kaphatnak gáliezot.
' A rézgálicz ára kilogrammon- 
kint körülbelül 4 K. 20 fillér 
lesz, s abban a kiosztással fel 
merülő költségek is benfoglal
tatnak. Miután a törvényhatóság 

| nem egyszerre, hanem részle
tekben kapja meg arézgátiezot, 
már most is előre közlöm'a 
szőlősgazdákkal, hogy a szőlőjük 
után a rendelet értelmében 
megillető rézgáliczot szintén 
részletekben, de legkésőbb 1917 
julius 15-ig kapják meg.

Felhívom ennélfogva minda
zokat, kik SzékesTehérvár-szab. 

"’kir. város területén levó szőlő
jük permetezésére a rendelet 
szerint megillető rézgálicot be
szerezni kívánják ebbeli kíván
ságukat folyó évi február hó 
28-ig annál inkábbis bejelentsék, 
mert a későbbi bejelentések nem 
vehetők figyelembe. . r-r.w—

A bejelentések a városi gaz
dasági hivatal (városház I. em. 
2 sz.) hivatalos helyiségben le
hetőleg személyesen, de megbí
zott. utján is megtehetők. Beje
lentendő a. szőlőtulajdonos neve, 
lakása, a szőlő holléte, és az, 
hogy a földterületből mennyi 
van tényleg szőlővel és mennyi 
egyéb veteménnyel beültetve. 
A bejelentéseknek a legpontosabb 
s a valóságnak megfelelő meg
felelő adatokat kell tartalmazni, 
mert a bejelentéseket felül fog
juk vizsgálni s mindaz ellen, 
akik téves adatok bemondásával 
a hatóságot félre akarták vezetni, 

legszigorúbb eljárást fogom 
megindítani.

'Nvomu* EKvIWirie^yeí Könyvnyomda SzAhesfehervárott •

FFJERMEGYET NAPLÓ 1917. február‘17.

A rézgálicz megérkezéséről 
és kiosztásáról később hatósági 
hirdetmény által fogom az ér
dekelteket értesíteni.

Szfehérvárott 1917. febr. hó 14
" Dr.Saára Gyula 

polgármester.

e.

Meghívás.
Az 1898: XXIII. t. c alapján ala
kult Országos Központi Hitelszö
vetkezet kötelékébe tartozód —

Székesfehérvári Hitel-
:—: szövetkezet :

mint az Országos Központi 
Hitelszövetkezet tagja

1917. évi február hó-25-én d.
11 órakor határozatképtelenség 
esetén 1917. március 4 én d. e.
11 órakor saját helyiségében 

jbrerideb közgyűlését 
tartja erre, a tagokat az alapsza
bályok 35. §-a értelmében meg
hívjuk.

NAPIREND:
1. Múlt évi üzleteredményről 
szóló jelentések tárgyalása.

2. Zárszámadások megvizsgá
lása és a felmentvény meg
adása.

•3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelem-fői való ren
delkezés

5. Az igazgatóság 4 tagjának 
...... választása.

6. Felügyelő bizottság 4 tagjá
nak választás^. '

7. Uj alapszabályok alkotása,
8. Netaláni indítványok.
1916. évi. január hó 1 én a ta 

gok száma 580, üzletrészeinek 
száma pedig 962 volt; az év fo
lyamán. belépett 45 tag 73 üzlet
résszel? kilépett 58 Tag 12T úzlei- 
résszel ;r tehat marad az 1916 ev 
végén 567 tag 914 üzletrésszel.

A felügyelő bizottság által meg
vizsgált ^éyi mérleg a szövetkezet 
helyiségébe^ kifüggesztetett - és 
mindenki által megtekinthető.

Székesfehérvár, 1916. febr 15 én’ 
Az Igazgatóság.

•’Xi í ! i ü i;;-. í C; y- i. s _ L. A.

Jókarban levő korcsmái beren
dezés, söntés, jégszekrény, székek, 
rollósijtó és egy ventilátor eladó. 
Selyem utca 1’7.

Megvételre keresek használt, 
de teljesen jó karbaa levő Író
gépet. Cím a kiadóhivatalban.

Villamosvasúti mozdony vezető 
felvétetik a Tátravasutnál. Lakato
sok előnyben részesülnek. Jelent- 
kezni lehet a yilianytelepen.

Elárus:tónői azonn.aFf belépésre 
keresek. Vermes Frigyes.

Viltönylámpák ős elemek.

Divatos fűzök! — Nagy választék

BLOUSOKBAN.
Kezdett- és előrajzolt kézimunkák olcsó árban

kaphatók : KovátS Antalnál, Városháztér.

s. Gyár-utca 16. számú ház szabad- 
kézből eladó.

Kocsi bunda, farkasprém galléri 
ral eladó. Budai-ut. 6., ajtó 8. ~ /

Jókarban levő szőlő eladj 
Bővebbet Krausz Verona dohány! 
tőzsdéjében, Nádor utca. r

önkénlös árverés.
Özv. Antal Antalné és gyer

mekei tulajdonát képező Vá
sártér 2-9. sz, ház, 567. haj- 

| lékszámu szélsőhegyi \ szöllő 
i egy darab buzávaf bevetett " 
- téglaházi-szántóföld, egy darab 
i koldusdülői szántó és egy 
i darab Kisbasai dűlői szántó- 
1 Székesfehérvárott Kossuth u. 
' 10. sz. házban lévő ügyvédi 
; irodámban 1917: március hó 
1 d-Án rlnlplnff 1 Cl órabér4--.én..délelőtt 10 órakor ön- 

kéntes árverésen eladatik.
Bővebb felvilágsitá’st ad

Dr. Csöppentzky Mihály
_______ügyvéd

Uiúiiiui őzíuucíz.
Teiotoa 23S. — Telefon 233.

Szombaton és vasárnap, 
február hó 17 és-1'8 án:

íiüíöksi’^e,
Bródy Sándor regénye 
:: :: a 'férnem :: ::

Rendező: CARAS MÁRTON.
Rendes helyárak. ,*•- 

Eladások: Szombaton fél 7 
és 9 óra-kor. Vasárnap 3,--&r~ - 

7 és 9 órakor.

jtxpoiw - oziiuuaz.
Péntek, szombaton, vasárnap

(február 16, 17 és 18 án)

Dráma a fehér cár birodal
mából 4 felvonásban.

Főszereplő a „Trllby“ nagy
szerű alakítója :

Cl ara Kimbáll Ycu~g.

Remek kiegészítő műsor.
Előadások pénteken, szom
baton 6 és 9 órakor. Vasár
nap 5, fél 7 és fél 9 órakor.

I
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